
 

 

 

 
 

 
 
  Ordinanza Dirigenziale N. 65 
  Data di registrazione 17/12/2025 

 
 

 

OGGETTO: 
ARGENTA - REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE, VIA MATTEOTTI NEL CENTRO ABITATO DI 
ARGENTA. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

- Vista la Determina n. 735 del 02.12.2025 relativa all’affidamento alla ditta Nuova Linfa di 
Gardi Riccardo, con sede in via Fascinata n. 17 nella frazione di Santa Maria Codifiume (FE) 
per interventi di potatura alberature presenti sulla via Matteotti; 

- Visto la richiesta di Ordinanza del 12.12.2025 del Servizio Ambiente del comune di Argenta per la 
chiusura del tratto di via Matteotti in Argenta, nel tratto compreso tra la via Leonardo Da Vinci e l'incrocio 
con la via Celletta (SS16); 

- Ritenuto di dover provvedere in merito a tutela dell’incolumità degli utenti della strada. 
- Visto il  D.Lgs. n. 285/92 e sue successive modificazioni e relativo regolamento di esecuzione. 
- Visto il D.Lgs. n° 267/2000. 
 

ORDINA 
 
Sono istituiti, al fine di consentire lo svolgimento dei lavori di cui in premessa, nella via G. Matteotti in Argenta 
capoluogo dal giorno 22.12.2025 al 24.12.2025 compreso e comunque fino al termine dei lavori, dalle ore 8:00 
alle ore 14:00 di ogni giorno lavorativo, i seguenti provvedimenti di regolamentazione della circolazione 
veicolare, nel tratto della via G. Matteotti compreso tra la via Celletta (SS16) e la via Leonardo da Vinci: 
 
1. il divieto di transito ed il divieto di sosta con rimozione forzata di tutti veicoli, ad eccezione di quelli 
impiegati per l’esecuzione dei lavori, dei residenti e dei mezzi di soccorso; 
 
2. il limite di velocità massima a decrescere fino a 30 Km/h,  divieto di sorpasso, su entrambe le direttrici di 
marcia, avvicinandosi all’area interessata; 
 
3. il Richiedente dovrà predisporre adeguata segnaletica di preavviso e di deviazione sulla via Leonardo da 
Vinci nell’intersezione con la via G. Matteotti e sulla via Nugaroni nell’incrocio con la via San Lazzaro; 
 
4. Dovrà essere istituito l’obbligo di svolta a sinistra o a destra (in base alle lavorazioni sulla corsia della via 
Matteotti) sulla via Nugaroni nell’intersezione con la via Matteotti. 
 
L’area interessata dai lavori dovrà essere debitamente segnalata e recintata in modo da evitare pericoli per le 
persone e/o cose; 
Tali provvedimenti di regolamentazione della circolazione e l’area interessata dai  lavori (opere, depositi e 



cantieri stradali art. 21 del vigente Codice della strada)  dovranno essere individuati da idonea segnaletica, 
diurna e notturna, conforme al Codice della strada ed al suo Regolamento di esecuzione; 
Il Richiedente, dovrà dare preventiva informazione dei provvedimenti di regolamentazione della circolazione 
adottati, ai residenti. 
 

DISPONE 
 
a) L’apposizione, rimozione e manutenzione della segnaletica prevista dal D. Lgs. 285/92 e Regolamento di 
esecuzione sarà effettuata a cura della Ditta Nuova Linfa di Gardi Riccardo, con sede in via Fascinata n. 17 
nella frazione di Santa Maria Codifiume (FE), richiedente (per l’istituzione del divieto di sosta i segnali 
dovranno essere posizionati con un preavviso di 48 ore). Al termine dell’occupazione dovrà essere ripristinata 
la segnaletica preesistente.; 
b) che il controllo in merito all’osservanza del presente provvedimento sia svolta dalle figure  previste dall’art. 
12 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo 30/06/1992 n. 285 e s.m.i); 
c) che la presente ordinanza venga trasmessa alle Forze dell’Ordine operanti sul territorio ed ai gestori dei 
servizi pubblici e dei sottoservizi per debita conoscenza. 

 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione all’albo 
pretorio, ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici (D.Lgs. 285/92 art. 37 e art. 74 D.P.R. 16.12.1992, n. 495) 
oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna (legge 6 Dicembre 1971, 
n. 1034). 
 
 
 
 
   IL DIRIGENTE 
   Leonardo Nascosi 
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 
20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 
originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


		2025-12-17T10:25:28+0100
	Leonardo Nascosi




